
CONFEDERAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DO 
BRASIL 

Fundada em 11/08/1927 – CNPJ 61.755.260/0001-61 

e-mail: confaeab@confaeab.com – site : www.confaeab.com- celular (62) 99988-6754 
Representação Goiânia-Go-Rua 09 nº 555 – Sala 01- CEP : 74-110-130- S. Oeste 

 

 

Portaria 07/2025 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO TROFÉU “ENG. AGR. ALYSSON 
PAOLINELLI” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Confederação dos Engenheiros Agrônomos do Brasil, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 26, alínea “o”, e do Art. 33 

do Estatuto da Confederação dos Engenheiros Agrônomos do Brasil e do Ato 

Normativo da CONFAEAB nº 03/2025 . 

 

 
CONSIDERANDO o legado do Engenheiro Agrônomo Alysson Paolinelli, ex- 

Ministro da Agricultura, indicado ao Prêmio Nobel da Paz e reconhecido 
mundialmente por sua contribuição ao desenvolvimento da agricultura tropical 
e à segurança alimentar global; 

 
CONSIDERANDO a importância de reconhecer e valorizar iniciativas e 

personalidades que atuam em prol da valorização da Agronomia no Brasil; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer o reconhecimento institucional a 

empresas, profissionais e membros da sociedade civil que se destacam no 
apoio à profissão agronômica e ao desenvolvimento sustentável do setor 
agropecuário nacional; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica instituído, no âmbito da CONFAEAB, o Troféu Alysson Paolinelli, 
com o objetivo de homenagear profissionais, empresas, instituições e pessoas 
da sociedade civil que tenham contribuído de forma relevante para a 
valorização da Agronomia no Brasil. 

 
Art. 2º O Troféu será concedido anualmente, durante evento oficial da 

CONFAEAB, em data e formato a serem definidos pela Diretoria Executiva. 

 
Art. 3º Os critérios de indicação, seleção e premiação serão regulamentados 

por comissão designada pela Presidência da CONFAEAB, podendo ser 
atualizados conforme deliberação da Diretoria. 

mailto:confaeab@confaeab.com
http://www.confaeab.com/


CONFEDERAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DO 
BRASIL 

Fundada em 11/08/1927 – CNPJ 61.755.260/0001-61 

e-mail: confaeab@confaeab.com – site : www.confaeab.com- celular (62) 99988-6754 
Representação Goiânia-Go-Rua 09 nº 555 – Sala 01- CEP : 74-110-130- S. Oeste 

 

 

Art. 4º A escolha dos homenageados será realizada com base em mérito, 

notoriedade e impacto de suas ações em prol da profissão agronômica, da 
ciência, da inovação tecnológica ou do fortalecimento institucional da 
Agronomia no Brasil. 

 
Art. 5º A regulamentação do referido troféu sera através de ato normativo. 

 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

 
Brasília, 11 de agosto de 2025. 

 

Eng. Agr. Francisco A. Silva de Almeida 
Presidente da CONFAEAB 

mailto:confaeab@confaeab.com
http://www.confaeab.com/

